
SETTORE

ISTR UZIO NE
---

AREA A: ORGA NIZZAZIO NE E GESTIO NE S ERVIZI  
AU SILIARI, QUALITÀ DEI S ERVIZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  5 7 6  d e l  2 3 / 0 7 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 4  d el   1 8/0 7/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  d e l  
s e rviz i o  d i  tr a s cr i z i o n e  d i  t e s t i  s c o l a s t i c i  
i n gr a n di t i  a  fav or e  d i  a l u n n i  ip ov e d e n t i  r e s i d e n t i  
n e l l'U n i o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar g i n e  p e r  l'a n n o  
s c o l a s t i c o  2 0 1 8 / 2 0 1 9  - CIG ZB 5 2 3 3 0 9 7 E



Determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  del  servizio  di  trascrizione  di  testi 
scolastici a caratteri ingranditi  a favore di alunni ipovedenti  residenti nell'Unione 
delle Terre d'Argine per l'anno scolastico 2018/2019 – CIG ZB5233097E

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata integralmente la propria precedente Determinazione  Dirigenziale n. 278 
del 26.04.2018 con la quale si è disposto di procedere ad un'indagine di mercato mediante  
pubblicazione  di  avviso  di  manifestazione  di  interesse,  a  partecipare  alla  procedura 
negoziata  per  l'affidamento  del  servizio  di  “Trascrizione  di  testi  scolastici  a  caratteri  
ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti  nell’Unione  Terre  d’Argine  per  l’a.s.  
2018/2019”, approvato l'avviso di manifestazione di interesse, individuato quale criterio di 
aggiudicazione  della  procedura  negoziata  il  minor  prezzo  offerto  ai  sensi  dell'art.  95 
comma, 4 lett. b) e prenotata la somma di Euro 4.500,00 alla Voce di Bilancio 1580.00.54 
“Prestazioni  socio-assistenziali  relative  ai  servizi  scolastici  per  handicap  –  Carpi”  del  
bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2018);

Considerato che,  in  esecuzione  della  determinazione  sopra  richiamata,  l’avviso  di 
manifestazione di interesse è stato pubblicato su Amministrazione Trasparente dell’Unione 
delle Terre d’Argine e nella sezione Avvisi  e bandi  e sul profilo di Committente per 30 
giorni;

Dato atto che entro il termine di scadenza (ore 11,30 del 31/05/2018) sono pervenute al 
Protocollo dell’Unione delle Terre d’Argine le seguenti manifestazioni di interesse:

� Prot.  n.  25631 del  17/05/2018 – Società cooperativa  Athena Corso di  Porta 
Vittoria n. 8 Milano;

� Prot.  n.  26030  del  18/05/2018  –  Biblioteca  Italiana  per  i  Ciechi  “Regina 
Margherita” Via G. Ferrari n. 5/A Monza;

� Prot. 26558 del 21/05/2018 – Centro Braille San Giacomo Soc. Coop soc. Via 
Toscana n. 144/C Bologna;

� Prot. 27630 del 25/05/2018 - Unione Italiana dei ciechi e degli ipovedenti Centro 
Regionale Tiflotecnico Via Copernico n. 8 Ascoli Piceno; 

� Prot. 27639 del 25/05/2018 - I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l.  Via 
Galilei n. 190 Teramo; 

� Prot. 28865 del 31/05/2018 ore 7.15 - Mariano Venetucci Via Kennedy n. 23 
Salerno 

e che, essendo in numero inferiore a 10, non è stato necessario procedere al sorteggio di 
cui sopra, si è provveduto al loro esame, riscontrando le dichiarazioni presentate in base 
ai requisiti richiesti nell'avviso e secondo i criteri stabiliti;

Ritenuto di compiere alcuni approfondimenti sul possesso dei requisiti di capacità tecnica 
e  professionale  nei  confronti  di  quattro  fra  gli  operatori  economici  interessati  ed  in 
particolare  di  Società  cooperativa  Athena,  Biblioteca  Italiana  per  i  Ciechi  “Regina 
Margherita”, I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l., Mariano Venetucci;

Constatato che in risposta alle richieste inviate dall’Ente sono pervenuti i chiarimenti da 
parte di Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina Margherita” (Prot.34164 del 22/06/2018), 
I.S.P.  Istituto  Stenodattilo  Professional  S.r.l.  (Prot.  34158  del  22/06/2018),  e  Mariano 
Venetucci (Prot. 34354 del 23/06/2018) e pertanto, in mancanza di riscontro, la Società 
cooperativa Athena non è stata  successivamente invitata,  come previsto  nell’avviso  di 



manifestazione di interesse;

Ritenute le  spiegazioni  presentate sufficientemente soddisfacenti  a chiarire  le  capacità 
tecnico professionali delle ditte interpellate, in data 29/06/2018 sono state inviate mediante 
pec le seguenti lettere invito:

� Prot.  n.  36304 -  Biblioteca Italiana per  i  Ciechi  “Regina Margherita”,  Via  G. 
Ferrari n. 5/A Monza;

� Prot. n. 36322 - Centro Braille San Giacomo Soc. Coop soc., Via Toscana n. 
144/C Bologna;

� Prot. n. 36340 - Unione Italiana dei ciechi e degli ipovedenti Centro Regionale 
Tiflotecnico, Via Copernico n. 8 Ascoli Piceno;

� Prot. n. 36352 - Mariano Venetucci, Via Kennedy n. 23 Salerno;

� Prot. n. 36357 - I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l. Via Galilei n. 190 
Teramo;

Preso atto che entro il termine sono pervenute le seguenti offerte:

1. Prot. n. 37531 del 05/07/2018 Unione Italiana dei ciechi e degli ipovedenti Centro  
Regionale Tiflotecnico;

2. Prot. n. 37532 del 05/07/2018 Centro Braille San Giacomo;

3. Prot. n. 37801 del 06/07/2018 I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l.;

4. Prot. n. 38176 del 09/07/2018 Mariano Venetucci;

e che l’offerta 

5. Prot. n. 38463 del 10/07/2018 Biblioteca Italiana per i Ciechi “Regina 
Margherita” 

è pervenuta oltre il termine orario;

Visto il  Provvedimento di Ammissione/Esclusione Prot. n. 38819 del 11/07/2018, ai sensi 
dell’art. 29 c. 1 del D.Lgs. n. 50/2016, a cura del Responsabile Unico del Procedimento 
D.ssa Laura Borghi, nel quale, verificata e ritenuta conforme a quanto richiesto dagli atti di 
gara la documentazione pervenuta, si è disposta l’ammissione di quattro offerenti e la non 
ammissione  della  ditta  Biblioteca  Italiana  per  i  Ciechi  “Regina  Margherita”  in  quanto 
pervenuta oltre il termine; 

Visto il verbale della seduta del 11/07/2018 nella quale si è proceduto alla valutazione 
della  documentazione  amministrativa  e  all’apertura  offerte  economiche  inerenti  la 
procedura negoziata in parola;

Riscontrato dal  verbale  di  gara  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento 
propone quale aggiudicatario del  Servizio di Trascrizione di testi scolastici a caratteri 
ingranditi  a  favore  di  alunni  ipovedenti  residenti  nell’Unione  Terre  D’Argine  per  l’a.s.  
2018/2019, la ditta Mariano Venetucci, con sede in Via Kennedy n. 23 Salerno, per aver 
offerto  un  ribasso  del  72,00% sull’importo  a  base  di  gara  e  quindi  per  un  importo 
contrattuale pari ad € 1.260,00 oltre ad Iva di legge e che secondo classificato è la ditta 
ditta Centro Braille San Giacomo Soc. Coop soc.,  con sede in Via Toscana n. 144/C,  
Bologna; 

Considerato che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, l'aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;



Richiamate le Linee guida n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 approvate dal Consiglio  
dell'ANAC con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei  
contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.lgs. 
n. 56/2017 con Delibera di Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e pubblicate sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 69 del 23.03.2018;

Verificato che la ditta Mariano Venetucci:

� è  in  possesso  di  regolarità  contributiva,  come  da  DURC  Protocollo  INPS 
10867294, in corso di validità;

� non risulta iscritta al Casellario ANAC, come da consultazione conservata in atti;

� è impresa individuale iscritta alla CCIAA di Salerno Numero REA SA – 303405 e 
P.Iva 01442430763;

Verificato che  alla  data  odierna  non  sono  attive  convenzioni  Consip  S.P.A.  (ai  sensi 
dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali  
(Intercent_ER - Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna SATER) (ai sensi 
dell’art. 1 comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296) relative al servizio in oggetto,  
né tale servizio è presente nel ME.PA. (ai  sensi  dell’art.  1 comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296);

Visto l’art.  32 “Fasi  delle  procedure di  affidamento”,  comma 14 del  D.lgs.  n.  50/2016, 
secondo cui il contratto è stipulato per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 
euro mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
altri Stati membri;

Dato atto che la somma di € 1.260,00 oltre ad Iva al 4%, pari a complessivi € 1.310,40 è 
prevista  nel  Bilancio  di  previsione  dell’Ente  ed  stata  prenotata  alla  Voce  di  Bilancio 
1580.00.54 “Prestazioni  socio  assistenziali  relative  ai  servizi  scolastici  per  handicap – 
Carpi” del bilancio di previsione 2018/2020 (annualità 2018) – n. 2018/815;

Richiamata la seguente normativa:

� Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione” e  successive 
modifiche ed integrazioni;

� D.Lgs. 19 marzo 2013, n. 33,  “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  
Amministrazione”, art. 37, co. 1 lettera b) come modificato dal D. Lgs 97/2016 che 
rimanda  agli  obblighi  previsti  dall’art.  29  co.  1  del  d.  lgs  50/2016,  mediante  la 
pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente;

� D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in  
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della  
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai  
sensi  dell'articolo  7  della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;



Richiamati i seguenti atti:

� la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  58  del 
13/12/2017  ad  oggetto:  “Approvazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione 2018” e successive modifiche ed integrazioni;

� la  Deliberazione  del  Consiglio  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  5  del 
21/02/2018 ad oggetto: “Approvazione del bilancio di  previsione 2018-2020 e 
del piano poliennale degli investimenti.”;

� la  Deliberazione  della  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  20  del 
28/02/2018 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018 - 2020”;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000,  
così modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali”  e  successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107 
“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e all’art.183 “Impegno di spesa”;

Visto il Regolamento dei contratti sottosoglia, approvato con Deliberazione del Consiglio 
dell’Unione n. 57 del 13/12/2017; 

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione 
n. 56 del 13/12/2017; 

DETERMINA

1. di approvare  le risultanze del verbale di gara, allegato al presente atto a farne parte 
integrante,  di  cui  alla  seduta  del  11/07/2018,  relativamente  alla  valutazione  della 
documentazione  amministrativa  e  apertura  delle  offerte  economiche  inerenti  la 
procedura negoziata per l’affidamento del servizio di trascrizione di testi scolastici a 
caratteri ingranditi a favore di alunni ipovedenti residenti nell’Unione Terre D’Argine per 
l’a.s. 2018/2019;

2. di aggiudicare conseguentemente, il servizio in oggetto alla ditta Mariano Venetucci, 
con sede in Via Kennedy n. 23 Salerno P.Iva 01442430763 con un ribasso percentuale 
sull’importo a base di gara del 72% per un importo di € 1.260,00 oltre ad Iva al 4%, per 
un importo contrattuale complessivo € 1.310,40;

3. di sub-impegnare la somma di € 1.310,40 alla Voce di Bilancio 1580.00.54 “Prestazioni 
socio-assistenziali  relative ai  servizi  scolastici  per handicap – Carpi”  del  bilancio di 
previsione 2018/2020 (annualità 2018) – prenotazione n.2018/815;

4. di  dare  atto  dell’economia  di  spesa  dell’importo  complessivo  pari  ad  €  3.189,60 
prenotato con Determinazione n.278/2018 richiamata in premessa;

5. di  dare  atto  che  l’espletamento  del  servizio  è  previsto  nell'anno  2018  e  pertanto 
l’esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 del Tuel, è nell’anno 
2018;

6. di  dare atto che il  servizio  consiste  nella trascrizione a caratteri  ingranditi  dei  testi  
scolastici di 1.370, in carattere Verdana 38, interlinea multipla 1.5, doppio spazio tra le 



parole,  punteggiatura  e  segni  matematici  in  grassetto.  La  trascrizione  e  dei  testi  
scolastici  dovrà  avvenire,  in  ogni  caso,  secondo  le  modalità  indicate  da  ciascuna 
istituzione scolastica e/o dal Servizio di Neuropsichiatria Infantile e dell’Adolescenza 
del  Distretto  di  Carpi  che  saranno  allegate  ai  testi  in  formato  cartaceo  e  fornite 
tempestivamente,  con  spese  a  carico  del  destinatario,  alla  ditta  assegnataria  del  
servizio;

7. di formalizzare il contratto con  la Ditta affidataria,  mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, ai sensi dell’art.32, 
comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e del Regolamento dei contratti sottosoglia, approvato 
con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

8. di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al  
termine dilatorio previsto dall’articolo 32,  comma 10.  del  D. Lgs 50/2016, poiché si 
tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b);

9. di ottemperare a quanto disposto: 

a. dall’art. 1 della Legge 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in termini di 
scissione dei pagamenti (split payment);

b. dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente  all’obbligo  della  fatturazione 
elettronica a partire dal 31 marzo 2015;

10.di stabilire che il pagamento avverrà, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura  
previo controllo in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;

11. di dare atto che l’affidamento di cui al presente atto è sottoposto alla normativa della 
Legge n. 136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni;

12.di  comunicare  ai  partecipanti  le  risultanze  del  presente  procedimento  secondo  le 
modalità ed i tempi stabiliti dall’art. 76 comma 5 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii;

13.di dare atto che si ottempererà agli obblighi previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 19 marzo 
2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione di informazioni da parte della Pubblica Amministrazione”, come modificato 
dal  D.  Lgs.  97/2016 che rimanda agli  obblighi  previsti  dall’art.  29 co.  1 del  D.  lgs  
50/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione 
Trasparente;

14.di allegare allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi 
di pubblicazione.



SETTORE: ISTRUZIO NE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E  GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  d efini tiva  d el  s e rvizio di  t r a s c rizion e  di  t e s ti s cola s tici  
ing r a n di ti a  favor e  di  alu n ni ipoved e n ti  r e sid e n ti  n ell 'Union e  d elle  Ter r e  d 'Argin e  p e r  l' an no  
scolas tico  2 0 1 8/20 1 9  - CIG ZB523 3 0 9 7 E

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 1 3 1 0.4 1 5 8 0 0 0 5 4

An n o  S u bI m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 8 1 5

D e s cr iz i o n e S e rvizio di  t r a s c rizion e  di  t e s ti s col as tici a  
c a r a t t e ri  ing r a n di ti a  favor e  di  alu n ni ipoved e n ti  

r e sid e n ti n ell 'U.T.A. (t e r r i to rio di  Ca r pi) A.S.  
2 0 1 8/2 0 1 9  (dit t a   M a ri a no  N e n e t u cci)

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG ZB52 3 3 0 9 7 E CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

S e rvizi s colas tici h a n dic a p  - 
Ca r pi

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Det e r min azion e  di  a g giu dicazion e  d efini tiva  d el  s e rvizio di  t r a s c rizion e  di  t e s ti 
s cola s tici ing r a n di ti a  favor e  di  alu n ni ipoved e n ti r e sid e n ti  n ell'U nion e  d elle  Ter r e  
d 'Argin e  p e r  l' an no  scolas tico  2 0 1 8/20 1 9  - CIG ZB523 3 0 9 7 E

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   576  DEL 23/07/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 2 3/07/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   F r a nc es co  Sc a rin g ella  h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  d e f i n i t iva  d e l  s e rviz i o  d i  tr a s cr iz i o n e  d i  
t e s t i  s c o l a s t i c i  i n gr a n d i t i  a  fav or e  d i  a l u n n i  ip ov e d e n t i  r e s i d e n t i  
n e l l'U ni o n e  d e l l e  Terr e  d'Ar gi n e  p er  l'a n n o  s c o l a s t i c o  2 0 1 8 / 2 0 1 9  - CIG 
ZB 5 2 3 3 0 9 7 E  ” ,  n°  3 4  d el  r e gi s t ro  di  S e t to r e  in d a t a   1 8/07/20 1 8

Fra n c e s c o  S c ar i n g e l l a



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
2 4/0 7/201 8  al  gio r no  0 8/08/20 1 8.


